
1

Jaroslav Kepka

Vedoucí oddělení politiky a strategií ŽP

Ministerstvo životního prostředí

jaroslav.kepka@mzp.cz

PODPORA ELEKTROMOBILITY Z POHLEDU MŽP
KONFERENCE ČISTÉ MOBILITY

18. 5. 2023, SENOHRABY



2

PLÁNOVANÉ VYUŽITÍ PODPOR V ČASE

NPO 
(2024/2025)

Operační 
programy 

(2027)

Modernizační 
fond (2030)



3

• Národní program Životní prostředí (2016-2019)

• 4 výzvy s celkovou alokací 400 mil. Kč

• Podpora municipalit, krajů, městských firem atd.

• Podpořeno 606 BEV, 25 PHEV a 14 HEV, 163 CNG a 69 wallboxů

PODPORA ČISTÉ MOBILITY V MINULÝCH LETECH



4

- Alokace 600 mil. Kč z prostředků NPO

- Od 1. června 2022 do 15. 12. 2023 nebo do 
vyčerpání prostředků

- Realizace projektu do 30.6.2025, způsobilost výdajů 
od 1.2.2020

Cíl a) 1485 BEV, H2 (kategorie L, M, N, SS nově)

Cíl b) 200 neveřejných dobíjecích bodů

- K 15. 5. evidujeme žádosti za více než 452 mil. Kč  

= 1308 elektromobilů a 359 dobíjecích stanic

- Návaznost na zákon o čistých vozidlech 

PODPORA NÁKUPU BEV/H2 + NEVEŘEJNÝCH DOBÍJECÍCH 
STANIC PRO VEŘEJNÝ SEKTOR



5

• Pořízení a instalace dobíjecích stanic pro osobní elektromobil

• Podpora z NPO (RRF) – 144 mil. Kč

• Následně bude financováno z Modernizačního fondu

• Rodinné domy – 30 tis. Kč na 1 DB (max 2 DB)

• Bytové domy – 45 tis. Kč na 1 DB (max. do počtu bytových jednotek)

• Evidujeme žádosti o podporu více než 30 tis. dobíjecích bodů

PODPORA DOBÍJECÍCH STANIC PRO DOMÁCNOSTI 
V RÁMCI VÝZEV NZÚ



6

Dvě oblasti podpory čisté mobility:

• TRANSGov – podpora veřejné dopravy a veřejného sektoru

• TRANSCom – podpora v podnikatelském sektoru

Plánované zaměření:

• Podpora osobních vozidel ve veřejném sektoru

• Podpora E-busů a trolejbusů

• Podpora nákladní dopravy (od cca 5t) pro podnikatele

• Podpora vlaků s alt. pohonem

• Podpora E-carsharingu

- Včetně podpory dobíjecí infrastruktury

MODERNIZAČNÍ FOND



7

• Financován z výnosů emisních povolenek

• Nyní probíhá redesign ModFondu . T. 2.Q–3.Q 2023

• Celková alokace 4x vyšší oproti dřívějším předpokladům

• Aktuální odhad po navýšení přes 476,5 mld. Kč do roku 2030 

pro všechny oblasti (7%–8% pro oblast dopravy) 

• Výzvy budou vyhlašovány po vyčerpání prostředků, případně 

návazně na Národní plán obnovy/Operační programy

• Cílem je vytvořit kontinuální a předvídatelnou podporu

MODERNIZAČNÍ FOND



8

• Nařízení o SKF schváleno EP 18. 4. 2023

• Má zajistit udržitelnou a sociálně spravedlivou energetickou transformaci

• Od roku 2026 teoreticky možná podpora veřejné (čisté) či sdílené mobility 

a cyklistiky

• Zacílení primárně na sociálně zranitelné uživatele dopravy

• Zejména periferní oblasti s nedostatečnou obslužností veřejné dopravy

• zajištění základních potřeb (nemocnice, práce, atp.)

SOCIÁLNĚ KLIMATICKÝ FOND



9

• Fond s alokací 25+ mld. EUR do 2030

• Může podpořit inovativní projekty v oblasti silniční, námořní a železniční dopravy

• Dotace u projektů do 7,5 mil. EUR CAPEX až 60% všech nákladů (opravdu všech)

• Dotace u projektů nad 7,5 mil. EUR až 60% dodatečných CAPEX a OPEX

• Kritéria: redukce emisí, míra inovace, pokročilost projektu, škálovatelnost a efektivita 
nákladů

• Reakce na zapojení sektorů silniční a námořní dopravy do EU ETS

INOVAČNÍ FOND



10

• MŽP je zastřešujícím subjektem pro ČR

• Téma: Neplýtvej energií (Save energy)

• Slogan: Kombinuj a jeď!

• Zapojit se mohou obce, ale také NNO, spolky, školy

• Podpora zejména nemotorové dopravy a aktivní mobility

• Registrace spuštěna 15. 5. 2023

• V roce 2022 přihlášeno 26 obcí a měst (Praha, Litomyšl, Třinec, Jihlava, 
Brno, Havířov)

• Doprovodné akce: Pěšky do školy, Do práce na kole, Výzva 10 000 
kroků ad.



Kontakt: jaroslav.kepka@mzp.cz


